
REPUBBLICA ITAUANA

REmONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE

OELL'A,GfilCOWJRA, DELLO SVlLUPPOi:lURAu;
E DELLA PESC~:MEDITEnRANE4

FONDO EUROPEO AGRICOLO

PER lO SVILUPPO RUf?Al..l::
l'EUROPA INVESTE NElL.e; ZONE RUBAU

MJNI5T!'R9 OElU:POUTICHE AGRICOUi
AUMENTAR! eFORESTAU

COMUNE DI MANIACE
Provincia di Catania

COD.FISC.: 93005530873
P./VA : 0178/170871

'&" 095/690139
FAX 095/690718

OGGETTO: Verbale di .gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del Dlgs163/2006 e
s.m.i. da. esperirsi con il criterio del prezzo più basso come previsto d~ll'art. 82 comnla 2
lettera a) riguardante la fornitura in lotti di beni per incentivarel'attivitàturistica. Progetto a
valere sulle risorse del Gal Etna mis 313 Az. A del Psr Sicilia 2007/2013 CUP n.
E37E 13000280002

Lotto A): Fornitura di Nr 15 Stands-gazebo in ferro~legno compresa installazione per € 70.500,00 CIG:
5966879850;

Lotto B): Fornitura di segnaletica e cartellonistica per la visibilità delle opere per € 38.934,43 CIC:
Z8D1140D03;

Lotto C): Fornitura di materiale per ripristino sentieri per € 35.073,77 ClC: ZB11140CE9;

Lotto D): Forllitura di staccionate compreso di montaggio per € 24.590,16CIG: ZE01140CD5;

Lotto E): Fornitura di generatori elettrici per € 12.295,08 CIG ZEE1140CAF;

L'anno Duemilaquindici il giorno ventidue del mese·di aprile ore 09,00.e seguenti in Maniace
(CT) I presso i locali dell'Ufficio tecnico comunale aperto al pubblico, la commissione di gara
composta dai Sigg. geom. Giuseppe Trusso Cafarello ~ RUP Presidente, Ing. Angelo Lupica
Cordazzaro·~ componente e geom. Giacomo Sanfilippo ~ componente ~Segretario dichiara aperta la
seduta della gara in oggetto e premette:

Che con la determina dell' Area Tecnica n° 162 del 06/09/2012, tra l'altro, e stato approvato il
progetti dei lavori:
a) riqualificazione di percorsi turistico-rurali nell'area dei Nebrodi e del· Simeto e relativa
promozione attraverso l'acquisizione di beni e servizi - Misura 313 Incentivazione di attività
turistiche ~ Azione "A" del PSR Sicilia 2007/2013, per l'importo di€ 308.600,00;

Che con l'atto di concessione n° 06 del 30/1 0/2013 il GAL ETNA concede allegale rappresentante
di questo comune il contributo di € 247.933,88 oltre iva corrispondente al l 00% della spesa ritenuta
ammissibile Misura 313 "Incentivazione di attività turistiche ~ Azione· A del PSR Sicilia
200712013 - Progetto: "Riqualificazione di percorsi turistico-rurali nell'area dei. Nebrodi e del
Simeto e relativa promozione attraverso l'acquisizione di beni e servizi nelterritorio di Bronte e
Maniace'" .,

Che con determina di questa Area Tecnica n. 161 del 06/06/2012 con la quale è stato nominato, il
geOltt. Giuseppe Trusso C., Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di CUi~,



Che con la nota del 10/10/2014, assunta al prot. gen. di questo Ente in data 13/10/20 14 e registrata
al n° 7204, con la quale il GAL Etna comunica che in data 10/10/2014 la Commissione esaminatrice
ha esitato favorevolmente la proposta di variante presentata da· questo Ente con istanza del
16/07/2014 prot. 5140 in relazione al Progetto: "Riqualificazionedi percorsi turistico-rurali
nell'area dei Nebrodi e del Simeto e relativa promozione attravetso l'acquisIzione di beni e servizi
nel territorio di Bronte e Maniace" ammissibile Misura 313 "Incentivazione di attività turistiche _
Azione A - del PSR Sicilia 2007/2013 ;

Che con determina deU' Area Tecnica n° 74 del 03/04/2015 si è proceduto a scegliere il metodo di
gara, da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D.Lgs 16312006 e s.m.i. e con
l'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.82 del D.Lgs 163/2006 e
s.m.i.; ed approvato il bando di gara e i relativi disciplinari di gara redatti secondo le vigenti
disposizioni normative;

Che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n° 14 del 03/04/2015; sul sito istituzionale ed
all'albo pretori o on-line di questa Stazione Appaltante; sul sito del Ministero delle Infrastrutture
(contratti pubblici) ed è stato fissato entro le ote 13.00 del giorno 20 aprile 2015 , il termine
massimo per la ricezione delle offerte;

TUTTO CIO' PREMESSO

Visto il bando nonché i relativi disciplinari con cui sono stati chiariti le modalità di gara ed è stato
reso noto che per partecipare alla stessa, l'impresa avrebbero dovuto far pervenire, i plichi sigillati
con cera lacca, a mano, o .a mezzo di raccomandata del servizio postale anche non statale a questo
Ente entro le ore 13,00 del giorno 20/04/2015, sia l'offerta che tutta la documentazione richiesta.

LA COMMISSIONE DI GARA

In relazione a quanto sopra è stata fissata per il 21/04/2015 alle ore 10,00, rinviato ad oggi
22/04/2015 alle ore 09.00, il pubblico incanto (giusto avviso pubblicato sul sito istituzionale ed
all'albo pretorio on-line di questa Stazione Appaltante;

Procede all'apertura dei plichi pervenuti suddividendo gli stessi per lotti cosi come previsto nel
Bando di gara:

LOTTO A
Fornitura di Nr 15 Stands~gazebo in ferro-legno compresa installazione pçr€ 70.500,QOCJG: 5966879850;.

Plichi pervenuti entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 20 aprile n. 3 (TRE), giusta
attestazione del funzionario addetto al protocollo con nota n° 2608 del 21/04/2015, che nrunerati dal
nO l al n° 3 di seguito si elencano:

N.O. IMPRESA

GRASSO FORNITURE S.R.L.
Via RuiIio n° 20 - 95126 Catania
C.f. - p. i.v.a.04872] 70875
Prot. n° 2526 del 17/04/20] 5

2 LONGO MINNOLO CALOGERO
C.da Malaponte n° s.n. - 98033 Cesarò (ME)

c.f. - p. LV.a. 01665530836
Prot. n° 2545 del 20/04/2015

3 LOMBARDO FACCIALE LUIGI
C.da Erranteria n° s.n. - 9.5034 Bronte (CT)

c.f. -p. i.v.a. 02987560873
Prot. n° 2549 del 20/04/2015

2



Quindi procede secondo l'ordine di numerazione all'esame dei docUIllenti in essi contenuti
confrontandoli con quelli richiesti con il bando di gara e decidendo, in conseguenza l' ammissione ~
meno delle imprese come appresso riportato a fianco di ciascuna:

ND. IMPRESA

1 GRASSO FORNITURE S.R.L. ESCLUSA: in quanto
Via Ruilio n° 20 ~ 95126 Catania ha prodotto in unico plico

c.f. - p. i.v.a.04872170875 la documentazione e
ali' offerta relativa ai lotti A
ed E.Rif Bando: Punto G
del Bando di e:ara

2 LONGO MINNOLO CALOGERO AMMESSA
C.da Malaponten° s.n. - 98033 Cesarò (ME)

c.f. - p. i.v.a. 01665530836
3 LOMBARDO FACCIALE LUIGI AMMESSA

C.da Erranteria n° s.n ..- 95034 Bronte (CT)
c.f. - p. i.v.a. 02987560873

Per quanto sopra si da atto.che preliminarmente vengono ammesse·n° 2 (due) imprese.
Si procede, quindi, all'apertura delle buste relativamente all'Offerta Economica di tutte le Imprese:

N.O. IMPRESA RIBASSO %

1 GRASSO FORNITURE S.R.L. .
7,00%

Via Ruilio n° 20 ~ 95126 Catania ESCLUSA
c.f. - p. i.v.a. 04872170875

2 LONGO MINNOLO CALOGERO 5,12%
C.da Malaponte n° s.n. - 98033 Cesarò (ME)

c.f. " p. i.v.a.01665530836
3 LOMBARDO FACCIALE LUIGI 10,38 %

C.da Erranteria n° s.n. - 95034 Bronte (CT)
c.f. - p. i.v.a. 02987560873

Ultimata la procedura di gara e non essendo applicabile .alcun correttivo, cosi come disposto dalla
normativa vigente, aggiudica, con il criterio del prezzo più basso, provvisoriamente la stessa a
favore della Ditta: LOMBARDO FACCIALE LUIGI C.da Erranferias.n.· ~ 95034 Bronte
(CT) c.f.-i.v.a. 02987560873 per aver presentato il ribasso del 10,38 % sul prezzo a base d'asta di
€ 70.500,00, con un ribasso di € 7.317,90 per un importo netto pari a€ 63.182,10.oltre IVA.

*************************************:*************************************

3



LOTTOB
Fornitura di segnaletica e cartellonistica per la visibilità delle opere pere 38.934,4jCIG: Z8Dl140D03;

Plichi pervenuti entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 20 aprile n. 4 (QUATTRO),
giusta attestazione del funzionario addetto al protocollo con nota n° 2617 del 21/04/2015, che
numerati dal n° 1 al n° 4 di seguito si elencano:

N.O. IMPRESA

] MANNO ANGELO
C.da Urselluzzo n° s.n.c. - 940] ] Agira (EN)

c.f. - p.i.v.a. 00591460860
Prot. n° 2513 del ] 7/04/2015

2 TIPOLITOGRAFIA PARUZZO DI PARUZZO MARIO & C. S.N.C.
C.da Calderaio - Z.l. ~ 93100 Caltanissetta

c.f. ~p. LV.a. 01163030859
Prot. n° 253] del 17/04/20]5 .

3 CENTRO STAMPA DI SACCULLO RUSCELLO GIOSUÈ
..

Via Cardinale De Luca n° 238 - 95034 Bronte (CT)
c.f. "p. i.v.a.03947000877
Prot. nO2567 del 20/04/2015

4 A.L. SERVICE DI NUNZIATINA SCHILIRÒ
Via Giudice Scaglione n° 33 ~ 95034 Bronte (CT)

c.E - p. i.v.a. 04571390873
Prot. n° 2576 del 20/04/20] 5

Quindi procede secondo l'ordine di numerazione all'esame dei documenti in essi contenuti,
confrontandoli con quelli richiesti con il bando di gara e decidendo, in conseguenza l'ammissione o
meno delle imprese come appresso riportato a fianco di ciascuna:

N.O. IMPRESA

1 MANNO ANGELO AMMESSA
C.da Urselluzzo n° S.Il.C.- 9401] Agira (EN)

C.f. - p. i.v.a. 00591460860
2 TIPOLITOGRAFIA PARUZZO DI PARUZZO MARIO & C. S.N.C. ESCLUSA in

C.da Calderaio - Z.1. - 93100 Caltanissetta quanto:
C.[ -p. i.v.a. 01163030859 l) non allega elenco delle

principali forniture rif.
Punto l lett.b. del
bando di gara;

2) Fimpresanon specifica
dettagliatamente tutti i
punti dell'art. 38 del
Dlgs163!2006e s.m.i.;

3 CENTRO STAMPA DI SACCULLO RUSCELLO GIOSUÈ AMMESSA
Via Cardinale De Luca n° 238 - 95034 Bronte (CT)

c.[ - p. i.v.a. 03947000877
4 A.L. SERVICE DI NUNZIATINA SCHILIRÒ AMMESSA

Via Giudice Scaglione n° 33 -95034 Bronte (CT)
c.f. - p. i.v.a. 04571390873

Per quanto sopra si da atto che preliminarmente vengono ammesse nO 3 (tre) imprese.
Si procede, quindi, all'apertura delle buste relativamente all'Offerta Economicaditutte le Imprese:

N.O. IMPRESA

MANNO ANGELO
C.da Urselluzzo n° s.n.c. - 940] l Agira (EN)

c.f. - . i.v.a. 00591460860

4

RlBASSO%

37,3513%



2 TI POUTOG RAFIA pARUllO DI PARUZlO MA'RIO & C. S.N.C. 5,75%
C.da Calderaio ~ l.1. - 93100 Caltanissetta ESCLUSA

c.f. - p. i.v.a.01163030859
,

3 CENTRO STAMPA DI SACCULLORUSCELLO GIOSUÈ ]8,756%
Via Cardinale De Luca n° 238 - 95034 Bronte (CT)

c.f. - p. LV.a. 03947000877
,

4 A.L. SERVICE DI NUNlIATINA SCHILIRÒ 40,00%
Via Giudice Scaglione n° 33 - 95034 Bronte (CT)

c.f. - p. i.v.a.04571390873

Ultimata la procedura di géll'ae non essendo applicabile alcun ,correttivo, cosi come disposto dalla
normativa vigente, aggiudica, con il criterio del prezzo più basso, prOVVisoriamente la stessa a
favore della Ditta: A.L. Service di Nunziatina Schilirò Via Giudice Scaglione nO 33 - 95034
Bronte (eT) p. Lv.a. 04571390873 per aver presentato il ribasso del 40,00 % sul prezzo a base
d'asta di € 38.934,43, con un ribasso di € 15.573,77 per un importo netto pari a €23.360,66 oltre
lva.

****************************************************:**********************

LOTTO C
Fornitura di mllteriale per ripristino sentieri<per € 35.073,77 ClG: ZBl1l40CE9;

Plichi pervenuti entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 20 aprile n.2 (DUE), giusta
attestazione del funzionario addetto al protocollo con nota n° 2610 del 21/04/2015, che numerati dal
n° l al nO2 di seguito si elencano:

N.O. IMPRESA

] CGM F.LLI GALATI S.R.L.
C.SO MARGHERITa w 2 - 95030 MANIACE (CT)
c.f. - p. i.v.a.02724690876
PROT. N° 2541 DEL 20/04/2015

2 IMPRESA LA FUTURA S.R.L.S.
C.SO PETROSINO W 93/B - 95030 MANIACE (CT)
c.f. - p. LV.a. 05127510842
PROT. N° 2568 DEL 20/04/2015

Quindi procede secondo l'ordine di numerazione all'esame dei docwnenti in essi contenuti,
confrontandoli con quelli richiesti con il bando di gara e decidendo, in conseguenza l'ammissione o
meno delle imprese come appresso riportato a fianco di ciascuna:

N.O. IMPRESA

] CGM F.LLI GALATI S.R.L. ESCLUSA in
C.SO MARGHERITa N°l - 95030 MANIACE (CT) quantp l'impresa non

C.f. - p. I.v.a. 02724690876 specifica dettagliatamente i
punti dell'art. 38 del Dlgs
163/20Q6 e s.m.i.; Rif.
Punto J .rett. C

2 IMPRESA LA FUTURA S.R.L.S. AMMESSA
C.SOPETROSINO N° 93/B - 95030 MANIACE (CT)
c.f. - p. i.v.a.05127510842

5



\er quanto so?ra.si da atto che preliminarmente vengono ammesse n° 1 (una) impresa.
SI procede, qumdI, all'apertura delle buste relativamente all'Offerta Economica di tutte le Imprese:

N.O. IMPRESA RIBASSO %

1 CGM F.LUGALATI S.R.L. 18,48%
C.SO MARGHERITO N° 2 ~ 95030 MANIACE (CT) ESCLUSA
c.f. -p. i.v.a.02724690876

2 IMPRESA LA FUTURA S.R.L.S. 21,31 %

C.SO PETROSINO N° 93/B - 95030 MANIACE (CT)
c.f. - p. i.v.a. 05127510842

Ultimata la procedura di gara e non essendo applicabile alcun correttivo, cosi come disposto dalla
normativa vigente, aggiudica, con il criterio del prezzo più basso, provvisoriamente la stessa a
favore della Ditta: LA FUTURA s.r.l.s. C.so Petrosin() nO 93/b..,. 95030. Ma.uiace (CT) c.f. - p.
i.v.a. 05127510842 per aver presentato il ribasso del 21,31 % sul prezzo a base d'asta di €
35.073,77, con un ribassodi € 7.474,22 per un importo netto pari a €25.599,55 oltre iva.

**************************************************************************
LOTTO D

Fornitura di staccionate c()mpreso di montaggio per€ 24.590,16CIG: ZE01140CD5;

Plichi pervenuti entro i termini prescritti delle ore 13.00 deI giorno 20 aprile n. 3 {tre), giusta
attestazione del funzionario addetto al protocollo con nota n° 2611 del 21104/2015, che numerati dal
n° l al n° 3 di seguito si elencano:

N.O. IMPRESA

1 INTERGREEN S.R.L.
VIA LIBERTÀ W 4 - 93017 SAN CATALDO (CL)

c.f. - p. i.v.a.01482190855
PROT. N° 2511 DEL 17/04/2015

2 CGM F.LLI GALATI S.R.L.
C.SO MARGHERITO N° 2 - 95030 MANIACE (CT)

c.f. - p. i.v.a. 02724690876
PROT. N° 2540 DEL 20/04/2015 ..

3 SINAGRA SAL VATORE
C.DA CANTERA N° S.N. ~ 95034 BRONTE (CT)
c.f. - p. i.v.a. 00569910870
PROT. N° 2554 DEL 20/04/2015

Quindi procede secondo l' ordine di numerazione all'esame dei documenti in essi contenuti,
confrontandoli con quelli richiesti con il bando di gara e decidendo, in conseguenza l'ammissione o
meno delle imprese come appresso riportato a fianco di ciascuna:

quanto:
l)1'impresa non specifica
dettagliatamente i punti
dell'art 38 del Dlgs
163/2006 e s.m.i.; Rif.
Punto lietI. C

N.O.

2

IMPRESA

INTERGREEN S.R.L.
VIA LIBERTÀ W 4 -93017 SAN CATALDO (CL)

c.f. - p. i.v.a. 01482190855
COM F.LLI GALATI S.R.L.
C.SO MARGHERITON° 2 - 95030 MANIACE (CT)

c.f. - p. i.v.a. 02724690876

6

AMMESSA

ESCLUSA In



3 SINAGRA SALVATORE AMMESSA
C.DA CANTERAW S.N. - 95034 BRONTE(CT)
e.f - p. i.v.a. 00569910870

Per quanto sopra si da atto che preliminarmente vengono ammesse nO2 (due )impresa.
Si procede, quindi, all'apertura delle buste relativamente all'Offerta Economica di tutte le Imprese:

N.O. IMPRESA RIBASSO %

I INTERGREEN S.R.L. 37,7337%
VIA LlBERTÀN°4-93017 SAN CATALDO (CL)

e.f. - p. i.v.a.01482190855
PROT. N° 25]] DEL 17/04/20] 5

2 CGM F.LLI GALATI S.R.L. 17,35%
CSO MARGHERITO N° 2 - 95030 MANIACE (CT) . ESCLUSA

e.f. - p. i.v.a. 02724690876
PROT.N° 2540 DEL 20/04/2015 .

" SINAGRA SALVATORE 12,354 %.)

CDA CANTERA W S.N. - 95034 BRONTE (CT)
e.f. - p. i.v.a. 00569910870
PROT. W 2554 DEL 20/04/2015

Ultimata la procedura di gara e non essendo applicabile alcun correttivo, cosi come.disposto dalla
normativa vigente, aggiudica, con il criterio del prezzo più basso, provvisoriamente la stessa a
favore della Ditta: INTERGREENS.R.L. VIA LIBERTÀ N° 4 = 93017SAN CATALDO(CL) c.c. - p.lva
01482190855per aver presentato il ribasso del 37,7337 % sul prezzo a base d'asta di € 24.590,16, con
un ribasso di € 9.278,78 per un importo netto pari a€ 15.311,38 oltre iva.

************************************************************~*************
LOTTO E

Fornitura di generatori elettrici per € 12.295,08CIG ZEE1140CAF;

r
;;r7

N.O. IMPRESA

1 GRASSO FORNITURE S.R.L.

BIS VIARUILIO N° 20 -95126 CATANIA
e.f. - p. i.v.a. 04872170875
PROT. N° 2526 DEL ]7/04/2015

2 SINAGRA SALVATORE
CDA CANTERA N° S.N ..- 95034 BRONTE (CT)
eX -p. i.v.a. 00569910870
PROT. W 2553 DEL 20/04/2015

3 ETT DJ TORRI SI FELICE & C. SAS.
VIA CARAMMONE W 5 - 95024 ACIREALE (CT)
e.f. - p. i.v.a. 04606020875
PROT. W 2574 DEL 20/04/2015

Plichi pervenuti entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 20 aprile n. 3 (tre), giusta
attestazione del funzionario addetto al protocollo con nota n° 2614 deI2l!04/2015, chenull1eratidal
n° 1 al n° 3 di seguito si elencano'



Quindi procede secondo l'ordine di numerazione all'esame. dei docunlenti in essi contenuti
confrontandoli con quelli richiesti con il bando di gara e decidendo, in conseguenza l'ammissione·~
meno delle imprese come appressoriporlato a fianco di ciascuna:

N.O. IMPRESA .
l GRASSO FORNITURE S.R.L. ESCLUSA: in quanto

BIS VIA RUILIO N° 20 ~ 95126 CATANIA ha prodotto in unico plico

C.f. - p. i.v.a. 04872170875 la documentazione e
all'offerta relativa ai lotti A
ed E.
Rif Bando: Punto G del
Bando di gara

20 SINAGRA SALVATORE AMMESSA
C.DA CANTERA N° S.N. - 95034 BRONTE (CT)
c.f. " p.i.v.a. 00569910870

3 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. ESCLUSA: il plico non
VIACARAMMONE N° 5 - 95024 ACIREALE (CT) risulta sigillato con

c.f. - p. i.v.a.04606020875 ceralacca~ Rif.: Punto G
del Bando di gara

Per quanto sopra si da atto che preliminarmente vengono ammes.se n° l (una) impresa.
Si procede,quindi, all'apertura delle buste relativamente all'Offerta Economica di tutte le Imprese:

N.O. IMPRESA RlBASSO%

I GRASSO FORNITURE S.R.L. 7,00 O/o

BIS VIA RUILIO N° 20 -95126 CATANIA ESCLUSA
c.f. - p. LV.a. 04872170875

20 SINAGRA SALVATORE 19,524.%
C.OA CANTERAW S.N. - 95034 BRONTE (CT)
c.f. - p. i.v.a. 00569910870 .

3 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 49,1667 %
VIA CARAMMONE W 5 - 95024 ACIREALE (CT) ESCLUSA
c.f. - p. i.v.a.04606020875

UI~imata la procedura di gara e non essendo a.pplicabile a.lcun correttivo, cosi come disposto dalla
nOl;mativa vigente, aggiudica, con il criterio del prezzo più basso, provvisoriamente la stessa a
favore della Ditta: Sinagra Salvatore C.da Cantera s.n.95034 Bronte (CT)P.lva: 00569910870
per aver presentato il ribasso del 19,524 % sul prezzo a base d'asta di € 12.295,08, con un ribasso di
€ 2.400,49 per un importo netto pari a € 9.894,59 oltre

A questo punto sono le ore 15 :30 ed il Presidente dichiara chiusa la gara, .e. dispone che si
proceda a custodire adeguatamente la relativa documentazione.

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE

MISSIONE
~

8


